
Ɵаворснiй Николай Iоанновнчъ, протоiерей, р. 1829 † 1901, служилъ при 
Успенской церкви Сергiева посада 491/2 л. (Сергiевъ посацъ Дмитров. у. Моск., 
при Успенской   церкви). 

«Здѣсь погребено тѣло свято жившаго и святого почившаго раба Божiя 
блаженнаго старца Ɵаддея, скончавшагося въ 1726. Гробница сiя устроена въ 
1878 году, а самая часовня окончена 1884 года. И все это сдѣлано на собранныя 
жертвы христолюбивыхъ чтителей блаженнаго Ɵаддея (память его 21 августа), 
ихъ же имена да напишутся въ книгѣ жизни вѣчной. Аминь» (Петрозаводскъ, въ 
часовни въ оградѣ Воскресенскаго и Петропавловскаго соборовъ). 

Ɵаддей (въ мiрѣ Ярославскiй купецъ Ɵеодоръ) Тулуповъ, монахъ, «первый 
скитскiй подвижникъ, онъ же строитель и благотворитель сего храма», † 1799 
(Коневскiй монастырь Кексгольм. у., въ Казанскомъ скиту), 

Ɵедорова Анна Кирилловна, урожд. Рюмина, вдова капитана, † 5 января 
1900, 80 л. (Короцкiй жен. монастырь Валдайск. у.). 

Ɵедорова Лидiя Прокопьевна, см. Ивановская. 
Ɵедорова Марiя Антоновна, см. Протопопова. 
Ɵедоровичъ Павелъ Андреевичъ, контръ-адмиралъ въ отставкѣ, † 1905, 78 

п. (Тверь, Смолен. кладбище). 
Ɵедоровъ, «генералъ», † 1783 (С. Богоявленское Кашин. у.). 
Ɵедоровъ Василiй Антоновичъ, надворный совѣтникъ, † 10 iюля 1863, 64 л. 

(Бѣлозерскъ, город. кладбище). 
Ɵедоровъ Василiй Ɵеодоровичъ, подполковннкъ, † 1864, 69 л. (Тверь, 

Смолен. кладбище). 
Ɵедоровъ Григорiй Ɵедоровичъ, см. Аркадiй. 
Ɵедоровъ Дмитрiй Николаевичъ, тайиый совѣтникъ, предсѣдатель 

Кашинскаго Окружного Суда, † 25 iюля 1905, 65 л.  (С. Кожино Кашин. у.). 
Ɵедоровъ Захаръ Ɵедоровичъ, поручнкъ. «Царю и отечеству съ вѣрою 

защитою служилъ, въ трехъ кампанiяхъ противъ непрiятеля былъ, въ Турецкой, 
Шведской, Польской, и, возаратясь въ Россiю на покой, на службѣ неусыпной сей 
окончилъ жизни поприще своей 1845 г. августа 2 д., въ 6 ч. пополудни.» (Твярь, 
I. Предтечен. кладбище). 

Ɵедоровъ Николай Ɵедоровичъ, помѣщикъ, † 2 сентября 1844, 75 л. (С. 
Кожино Кашин. у.). 

Ɵедоровъ Петръ Ɵедоровичъ, городской архитекторъ, † 14 января 1894 
(Тверь. Смолен. кладбище). 

Ɵедотовъ Александръ Антоновичъ, дѣиствительлый статскiй совѣтникъ, 
докторъ медицины, † 6 сентября 1911 (Новгородъ, Антонiевъ мопастырь,  Новое 
Время). 

Ɵедотовъ Иванъ, наставникъ Московскаго Рогожскаго кладбища, † 22 iюня 1839 
(Оловеций   монастырь Кем. у.—Сообщ. П. А. Россiевъ). 

Ɵодотовъ Иванъ Ɵедотовичъ, полкоиникъ, † 5 декабря 1892, на службѣ 
находился 42 года (Угличъ, Воскресеиское кладбище). 



Ɵедотовъ Iосифъ Ɵедотовичъ, см. Василiй. 
Ɵедотьевъ Семенъ Ɵедоровичъ, ротмистръ, Бѣлозерскiй воинскiй началышкъ, 

† 18 аирѣля 1889, 52 л. (Бѣлозерскъ, город. кладбище). 
Ɵеогностъ (при постриженiи въ мантiю Ɵеодулъ), iеросхимонахъ, р  1839 † 

октября 1508 (Ростовъ Яросл., Спасо-Iакоелевъ монастырь), 
Ɵеогностъ (въ мiрѣ Андрей Григорьевичъ) Лебедевъ, архiепископъ Псковскiй, 

† 22 апрѣля 1869 (Псковъ, подъ Троицкимъ каƟедральнымъ соборомъ). 
Ɵеодора, игумеиiя, схимонахиня, † 21 февраля 1677 (Псковъ, Iоанно- 

Ильинская община). 
Княгиня Ɵеодора, жена князя Всеволода Георгiевича, см. великая княгиня 

АгаƟiя. 
Княжна Ɵеодора Георгiевна. лочь вел. князя Георгiя Всеволодовича, см. 

великая княгиня АгаƟiя. 
Княгиня Ɵеодора Бѣлозерская, урожденная княжна Ордынская, жена князя 

Глѣба Васильковича Бѣлозерскаго (съ 1277 Ростовскаго), † 1273 (Ростовъ Яросл., 
въ усыпальницѣ подъ алтаремъ Успенскаго собора. — Гр. М. Толстой, Древнiя 
Святыни Ростова Великаго, 41). 

Княжна Ɵеодора Ордынская, см. княгиня Ɵеодора Бѣлозерская. «Лѣта 7079 
(1571) августа 17 дня преставися рабъ Божiй свящнноархимандритъ Суздальскiй 
ЕвƟимiева монастыря свяшенноинокъ Ɵеодоритъ (просвѣтитель лопарей), 
Соловецкiй постриженникъ» (Соловецкiй монастырь Ке.м. у., близъ 
Преображенскаго собора; «забытая совершенно гробинца Преп. Ɵеодорита была 
разыскана архимандритомъ Порфирiемъ Карабиневичемъ въ 1859—65 гр.».—
Никодимъ Архим., Преп. Трифонъ ПеченгскiйЧудотворецъ и его ученики, 19). 

Ɵеодоритъ, архимандритъ, † 13 апрѣля 1802 (Суздаль, Спасо-ЕвƟимiевъ  
моиастырь, въ паперти собора.—Терещенко, Суздальскiя Древности, въ Библ. для 
Чтенiя 1851 г., № 6, 125). 

Ɵеодоритъ (въ мiрѣ Ɵеодотъ) Гусельниковъ, схимонахъ. Безъ датъ (Устюгъ 
Великiй, I. Предтечевъ жен. монастырь. — Вологод. Епарх. Вѣд. 1877, № 13). 

Ɵеодорить Умной, старецъ. Безъ датъ (Кирнлловъ Бѣлоозерскiй монастырь, 
подъ алтаремъ Кирилловской церкви,—Никольскiй Н., Кирилло-Бѣлозерскiй 
Монасттырь, ХLIX). 

Ɵеодоровъ Василiй Андреевичъ, колллеж. совѣтникъ, † 28 марта 1897 (Буй, 
при Покровской кладбищ, церкви). 

Святой (въ «Вѣрномъ Мѣсяцесловѣ не покаяанъ) Ɵеодоръ (въ мiрѣ Iоаннъ 
Стефановичъ), архiепископъ Ростовскiй, племянникъ Преп. Сергiя Радонежскаго, † 
28 ноября 1395. Память 28 ноября ((Ростовъ Яросл., въ Успенскомъ соборѣ, въ 
юго-западномъ углу, подъ спудомъ). 

Святой Ɵеодоръ, епископъ Суздальскiй, по принятому издавна мнѣнiю, первыи 
епископъ Ростовскiй, удалившiйся въ Суздаль изъ Ростова отъ ненависти 
язычниковъ и умершiй въ 1023 г., по Голубинскому (Ист. Канонизацiи, 143), 
епископъ Суздальскiй или между 1314—1347 гг. или въ 1483— 85 гг. Въ печатной 



ему службѣ (Москва 1870 г.) Ɵеодоръ прославляется, какъ «святительскiй престолъ 
(въ Суадалѣ) первый украсившiй свѣтло» и «градъ Суждаль святымъ крещенiемъ 
просвѣтивый». Память 8 iюия (Суздаль, въ соборной церкви Рождества Богородицы; 
мощи, бывшiя издавна «откровенными и всѣмъ видимыми», переложены въ новую 
серебряную раку 20 iюня 1889 г. [Архим. Леонидъ, Святая Русь. № 669]). 

Снятой Ɵеодоръ, Христа ради юродивый, † 19 января 1392. Память 19 
января (Новгородъ, въ часовнѣ при церкви Св. Георгiя на Торговой Стороиѣ, подъ 
спудомъ). 

Святой князь Ɵеодоръ Ростиславичъ Смоленскiй, по прозванiю Черный, 
княжившiй въ Ярославлѣ, † 19 сентября 1300 (Голубинскiй, 76; по Экземплярскому 
[II, 82], въ ночь на 29 сентября 1299). Съ сыновьями Давидомъ и Константиномъ. 
Память ихъ 5 марта и 19 сентября. На ракѣ (всѣ три князя  почиваютъ въ одной 
ракѣ) въ 3 клеймахъ надписи: «Святый Благовѣрный князь Ɵеодоръ преставился 
въ лѣто 6802 (1299?). Скятый  Благовѣрный князь Давидъ преставился въ лѣто 
6829 (1321), а. когда преставился Святый Благовѣрный князь Константинъ не 
означено. Обрѣтенiе же моще сихъ святыхъ было въ лѣто 6971  (1463). 
Преложенiе мощей Святыхъ Благовѣрныхъ князей Ɵеодора и чадъ его Давида и 
Константина изъ древней въ новоустроенную раку, обложенную серебромъ, было 
въ лѣто 7212 (1704) iюня 22 при Святоимъ Димитрiи, МитрополитѢ Ростовскомъ и 
Ярославскомъ, грамотою котораго установлено и празднество того дня во градѣ 
Ярославлѣ; по  обветшанiи же  серебра та  кипарисная рака безъ преложенiя изъ 
нея святыхъ  мощей  вновь  обложена  серебромъ  1830 года  при Архiепископѣ 
Ярославскомъ и Ростовскомъ Авраамѣ»  (Ярославль, Спасо-Прсображенскiй 
моластырь [Архiерейскiй домъ];  мощи [«кости удрученныя»] всѣхъ троихъ князей, 
обрѣтенныя 5 марта 1163 г., почиваютъ въ Проображенской церкви въ придѣлѣ ихъ 
имени.—Iеромонахъ Владимiръ, Ярославскiй Спасо-Преображенскiй Монастырь, 75). 

Святой князь Ɵеодоръ Ярославичъ, братъ Св. Александра Невскаго, р. 1219 
† 10 iюня 1233. Память 5 iюня (Новгородъ, въ Софiйскомъ соборѣ, въ аркѣ 
сѣверной стѣны, отдѣляющей алтарь Предтечевскаго придѣла отъ главнаго храма, 
открыто, въ серебряной ракѣ; тѣло его первоначально было погребено въ 
Новгородскомъ Юрьевѣ монастырѣ, но въ 1614 г. шведы «ищуще поклажи» 
вынули тѣло его «иѣлымъ и нерушимымъ», и оно тогда было перенесено въ 
Софiйскiй соборъ; «обслѣдованiе гробницъ» въ Георгiевской церкви во Владимiрѣ 
на Клязьмѣ, гдѣ, по мнѣнiю нѣкоторыхъ, были  погребены  Ɵеодоръ Ярославичъ, и 
мать его Ɵеодосiя, «фактически доказало несоотвѣтствiе надгробныхъ надписей 
дѣйствительности» Труды Владим. Арх. КОМИС, IV, 1 — 28; Толстой гр. М. В., 
Святыни и Древности Великаго Новгорода, 34). 

СВЯТОЙ  князь  Ɵеодоръ  Ярославичъ  Муромский, †  неизвѣстно   когда. 
Память  21   мая   (Муромъ,  Благовѣщенскiй   монастырь, открыто, въ одной ракѣ съ 
отцомъ  Константиномъ-Ярославомъ  и  братомъ  Михаиломъ,  въ соборной 
церкви, въ придѣлѣ ихъ имени, за правымъ клиросомъ). 

Ɵеодоръ. см. Игнатiй. 



«Мощи  святаго  епископа  Ɵеодора  Владимiрскаго   положены на семъмѣстѣ 
лѣта 6794 (1286) году» (Владимiръ, въ каƟедр. Успенскомъ соборѣ). 

Ɵеодоръ. епископъ Новгородскiй, † («свой его песъ уѣлъ») 1078 (Новгородъ, 
въ Софiйскомъ соборѣ, «противъ праваго соборнаго клироса»—Прот.П. И. 
Тихо.мировъ, КаƟедра Новгородскихъ Святителей, I, 32). 

Ɵеодоръ, епископъ Тверской прозванный Добрымъ, † 20 марта 6875 (1367), 
по Борзаковскому, 1306 (Тверь; «и положиша его въ малой церкви Введенiя 
Пречистыя Богородицы со владыкою Андреемъ въ единомъ мѣстѣ».— НИКОНЪ. Лѣт., 
IV, 15; Борзаковскiй, Исторiя Твер. Княжества, 207; Рус. Бiогр. Словарь, s. v.). 

Ɵеодоръ. епископъ Тверской, † 6850 (1342—43), по Борзаковскому, 1341 
(Тверь, въ каƟедральномъ соборѣ.—Никон. Лѵт., III, 179; Борзаковскiй, Исторiя 
Твер- Княжества, 207). 

Ɵеодоръ, лишенный сана дiаконъ, расколоучитель, сожженъ 1 амрѣля 1681  
(Пустозерскъ.—Бороздинъ А. К., Протопопъ Ааввакумъ, 346). 

«1702 г. сентября противъ третiяго на десять числа, въ нощи, во второй на 
десять часъ на память Св. священномученика Корнилiя Сотника преставися рабъ 
Божiй священноигуменъ схимникъ Ɵеодоръ, а въ мiрѣ тезоименитство его было 
Апостола МатƟiя; положенъ на семъ мѣстѣ» (Пересланль-3алѣсскiй, Никитскiй 
монастырь; надпись въ стѣнѣ соборной церкви). 

Ɵеодоръ. инокъ, мѣстночтимый основатель Борисоглѣбскаго на УстьѢ 
монастыря, ученикъ Преп. Сергiя Радонежскаго, † 22 октября 1409 (Голубинскiй, 
147). Съ Павломъ (въ Милеяхъ-Устьихъ на рус. языкѣ синодал. изданiя, II, 508 
Ɵеодоръ и Павелъ названы преподобными). Память 22 октября (Борисоглѣбскiй 
монастырь Ростов. у. Яросл., въ Борисоглѣбскомъ соборѣ подъ спудомъ), 

Ɵеодоръ, Iеросхимонахъ, ученикъ старца Паисiя Величковскаго, р. 1756 † 7 
апрѣля 1822 (Александровъ Свирскiй монастырь Олонец. у. при Преображенской 
соб. церкви.—Рус. Бiогр. Словарь, s. v.). 

Ɵеодоръ, мѣстно чтимый инокъ (Задне-Никифоровская пустынь Олонец. у.—
Сравн. Архим. Никодимъ, Преп. Александръ Свирскiй, 60). 

Ɵеодоръ. послушникъ Маркушевскаго монастыря, убитый вмѣстѣ со 
строителемъ Агапитомъ 21 мая 1585 (Пог. Маркушевскiй Тотем. у.—Вѣрюжскiй I., 
Свящ., Истор. Сказанiя о жизни святыхъ, подвизашихся въ Вологод. епархiи, 544—
545), 

Ɵеодоръ, схимопахъ, поднижникъ Соловецкiй, XIX в. (Соловецкiй монастырь 
Кем. у., въ Анзерскомъ скит.—Соловецкiй Патерикъ, изд. 1873 г., 197). 

Ɵеодоръ, схимонахъ, неизв. времени (Кострома, Богоявленскiй жен, 
монастырь; «въ с. з. углу храма [Вмч. Никиты, подъ соборомъ] благоговѣйно 
почитается гробница схимонаха, народною молвою наименованнаго Ɵеодоромъ».-
Синодал. Церк. Вѣдомости 1901 г., неоф. 1131). 

Князь Ɵеодоръ Александровичъ Телятевскiй (изъ рода киязей Микулинскихъ), 
1397 —1437 (С. Микулино Городише Стариц. у., вп. Архангельской церкви.— 
Экземплярскiй, II, 557). 



Князь Ɵеодоръ Аленсандровичъ Тверской, † (убитъ въ Ордѣ) 28 (или 22) 
октября 1339 (Тверь, въ Преображенскомъ каƟедральномъ соборѣ. Экземплярскiй, 
II, 475). 

Киязь Ɵеодоръ Борисовичъ Волоцкiй, † въ маѣ 1513 (Iосифовъ монастырь 
Волокола.м. у,, въ церкви Преп. Iосифа). 

Князь Ɵеодоръ Ивановичъ Стародубскiй, убитъ 21 iюня 1 329 татарами. 
Память его мѣстно чтится въ с. Алексинѣ 21 iюня паннихидами. Вопреки мнѢнiю, 
отрицавшему самое сушествованiе этого князя, Г. А. Ряжскiй приходитъ къ 
выводамъ, что этотъ князь «лицо историческое», и что «еще болѣе вѣроятенъ 
фактъ погребенiя его въ крупномъ центрѣ Стародубскаго удѣла-Олексинѣ» (С. 
Алексино Ковров. у., въ церкви Рождества Богородицы. — Г. А. Ряжскiй, Кончина и 
Погребенiе Стародубскаго Ɵеодора Ивановича Благовѣрнаго, въ трудахъ III 
Областн. Ист. Арх. Съѣзда). 

Князь Ɵеодоръ Михайловичъ Микулинскiй. Безъ дать (С. Микулино Городище 
Сгариц. у., въ Архангельской церкви). 

Ɵеодоръ Милостивый инокъ, ученикъ Преп. Зосимы, XV — ХVI в. (СОЛОВЕЦКIЙ    

момастырь   Кем.   у. — Никодимъ   Iеромон.,   Архангел.   Пате-рикъ, 18). 
Ɵеодоръ Фридберiб, схимонахъ, † 26 октября   1837,   58   л.   (Николо-

Перераимскiй монастырь Москов. у.). 
Пренодобный Ɵеодосiй Суморинъ, инокъ, строитель и начальникъ Тотемскаго 

Спасо-Суморина монастыря, † 28 января 1568. Мощи обрѣтены 2 сентября 1796, а 
открыты 31 декабря 1798 г. послѣ того, какъ Св. Синодъ, не рѣшавшiйся сначала 
признать тѣло Ɵеодосiевымъ, «доколѣ откроются вящiе къ познанiю истины 
случаи», опредѣлилъ «обрѣтенное въ 1796 году... нетлѣнное тѣло огласить за 
совершенныя Пр. Ɵеодосiя, Тотемскаго Чудотворца, св. мощи». Память 28 января 
(Тотьма, Спасо-Суморинъ монастырь, въ Вознесенскомъ соборѣ, въ аркѣ между 
соборомъ и придѣломъ имени Преп. Ɵеодосiя, въ сосновой колодѢ, вложенной въ 
богатую серебряную раку, открыто; «мѣсто погребенiя преподобнаго» съ 
теченiемъ времени «было забыто», и одной изъ главныхъ причинъ «сумнѣнiя» 
Синода въ подлинности тѣла Ɵеодосiя было то обстоятельство, что «оное тѣло 
найдено было не въ томъ мѣстѣ, гдѣ по постановленiи гробницы въ прежней 
церкви погребеинымъ признаваемо было, а внѣ церкви».— Вѣрюжскiй I., снящ., 
Истор. Сказанiя о жизнн святыхъ, подвизавшихся въ Вологодской епархiи, 514—
538; Вологод. Епарх. Вѣд. 1896 г., № 11). 

Ɵеодосiй, архимандритъ, бывшiй настоятель Ново-Iерусалимскаго монастыря 
(1671—1673), † въ схимѣ 1680 (Зашт. г. Воскресенскъ Моск., Ново-Iерусалнмскiй 
монастырь,— Чт. О. И. Др. Р. 1874 г., IV отд. I,   127). 

Ɵеодосiй, въ СХИМѣ Ɵеофилъ, архимандритъ, настоятель Тихвина монастыря 
(1727—1743), † 1744 (Тихвинъ, Богородицкiй монастырь, въ паперти Успенскаго 
собора). 



Ɵеодосiй, архiепископъ, бывшiй Новгоролскiй, † 23 февраля, 1563 (въ Рус. 
Бiогр. Словарѣ 26-го), 82 л. (Iосифовъ монастырь, въ церкви Преп. Iосифа.—
Здравомысловъ, Iерархи Новгородской Епархiи, 32). 

Ɵеодосiй, игуменъ Богословскаго Важскаго монастыря, XVI в. Тѣло его 
обрѣтено было при обвалѣ монастырской горы въ 1552 г. вмѣстѣ съ мощами 
основателя монастыря Преп. Варлаама,-«невредимо отъ тлѣнныхъ ничимже» (Пог. 
Богословскй Шенкур. у., «близъ раки святаго Варлаама», «въ какомъ мѣстѣ, нынѣ не 
изнѣстно».—Никодимъ Архим., Дрешѣйшiе Архангельскiе Святые, 15—16, 59) 

Ɵеодосiй, игуменъ Клопскаго монастыря, нареченный архiепископъ 
Новгородскiй, сведенный новгородцами съ «владычнихъ сѣней», † 29 сентября 
6932 (у Здравомыслова 1425) (Клопскiй монастырь Новгород. у.; «и погребенъ 
бысть туто же въ монастырѣ».—Новгород. ЛѣТОПИСИ, ИЗД. 1879, 51). 

Ɵеодосiй, игуменъ, настоятель Сiйскаго монастыря- «Родомъ сей изъ 
Холмогоръ, но рожденiи наречень былъ Ɵеодоромъ; въ 7140 (1632) году августа 2 
д., на 18 году возраста постриженъ былъ въ монашество въ семъ монастырѣ; 
7143 года былъ посвященъ въ iеромонаха; 7152 (1644) года января 12 дня во 
игумены поставленъ былъ отъ АфƟонiя, митропо- лита Новгородскаго и 
Великолуцкаго; послѣ того въ 7160 году по оклеветанiю сосланъ былъ Никономъ, 
митрополитомъ Новгородскимъ, въ Кожеолерскiй  монастырь и пребылъ тамъ 5 
лѣтъ и 6 мѣсяцевъ, по истечеиiи коего времени паки возвращенъ въ Сiйскiй 
монастырь и тамъ 7171 (1663) года марта 2 д. Питиримомъ, митрополитомъ 
Сарскимъ и Подонскимъ, паки возведенъ на игуменство; 7195 (1687) года ѣздилъ 
въ Москву бить челомъ Великому (имъ) Государю (ямъ) о потребностяхъ 
церковныхъ и нуждахъ монастырскихъ Скончался 7196 (1687) года октября 29 дня. 
Погребенъ на семъ мѣстѣ» (Сiйскiй монастырь Холмогор. у., въ усыпальницѣ,—Еп. 
Макарiй, Истор. Свѣдѣнiя объ Ант. Сiйскомъ Монастырѣ, вь Чт. О. И. Др. Р. 1878 
г., III, 99, III; Арханг. Епарх. Вѣдом. 1896 г., № 16, 511). 

Ɵеодосiй, игуменъ Спасскiй, погибъ 7 февраля 1238 прн нашествiи татаръ 
(Владимiръ, въ каƟедр. Успенскомъ соборѣ.—Ратшинъ, 54). 

Ɵеодосiй, инокъ, мѣстно чтимый подвижиикъ Благовѣщенскаго МОНЗЕНскаго 
монастыря, конца XVI » начала XVII вв. (въ бывшей монастырской Благовѣщенской, 
что на Монзѣ, церкви Буйск. у.—Св. Угоники и Подвижинки Костромскiе, 126). 

Ɵеодосiй, iерохонахъ, скитоначальникъ, «изъ флотскихъ командировъ», † 5 
января 1883, въ монашествѣ жиль 38 л. (Юрьевъ монастырь Новгород. у., въ 
Перынскомъ скиту). 

Ɵеодосiй, основатель Череповецкаго Воскресенскаго монастыря, «неизвѣстно, 
когда жившiй, до половины XV вѣка». Память 25 сентября (Череповецъ, въ 
Воскресенскомъ соборь, бывшей монастырской церкви, подъ спудомъ.—
Голубинскй, Ист. Канонизацiи, 344; Леонидъ Архим., Святая Русъ, № 233). 

Ɵеодосiй (въ мiрѣ свяшенинкъ Павелъ Петровичъ) Арсеньевскiй, 
архимандритъ, настоятель Спасо-Суморина монастыря, кандидатъ С. 



Петербургской Дух. Академiи, † 20 iюня 1887, на 72 г. (Тотьма, Спасо-Суморинъ 
монастырь, въ паперти Вознес, собора). 

Ɵсодосiй Глушицкiй, инокъ, ученикъ Преп. Дiонисiя, XV в. (Покровской 
Глушицкiй монастырь Кадников. у., въ Христорождествеиской церкви, «вблизи 
мощей» Преи, Тарасiя.—Вѣрюжскiй, Истор. Сказания о жизни святыхъ, 
подвизавшихся въ Вологод. епархiи, 211). 

Ɵеодосiй Добрый, архимандритъ Ниловой пустыни, † 15 ноября 1770 (Нилова 
пустынь Осташков. у.—Успенскiй Вл., Протоiерей, Ист. Оп. Н. Слогол. Пустыни, 
100—101). 

Ɵеодосiй Михайловскiй, епископъ Коломенскiй, † 30 января 1787 (Коломна, 
вЪ Успенскомъ соборѣ). 

Ɵеодосiй (въ мiрѣ Ɵеодоръ Васильевичъ) Орѣховъ, архимандритъ Вер 
кольскаго монастыря, † 22 апрѣля 1885, на 56 г. (Веркольскiй монастырь Пинеж. у., 
близъ алтаря соборной церкви.—Жизнеописанiя Отечеств. Под- вИЖНИКОВЪ 

Благочестiя ХVIII и ХIХ вѣковъ, IV, 236; Архангел. Епарх. ВѢд. 1899 г., № 1). 
Ɵеодосiй (вч. мiрѣ священникъ Димитрiй) Судаковъ, архимандритъ, бывшiй 

настоятель Клобукова монастыря, † 4 декабря 1905, 89 л. (Кашинъ, Клобуковъ 
монастырь). 

Ɵеодосiй (въ мiрѣ Михаилъ) Шаповаленко, архiепископъ Вологодскiй, р. 
1811 † 22 августа 1883 (Тотьма, Спасо-Суморинъ монастырь, въ Преображенской 
церкви). 

Ɵеодосiй (въ мiрѣ Ɵеодоръ Михайловичъ) Яновскiй, монахъ, лишенный сана 
архiепископъ Новгородскiй, † 5 февраля 1726 (Кирилловъ Бѣлоозерскiй монастырь, 
при ЕвƟимiеиской церкви.—Здравомысловъ, Iерархи Новгородской Епархiи, 57). 

«Лѣта 1244 мая въ 4 день въ Великомъ Новѣградѣ почи о   ГосподѢ 
блаженная Великая Княгиня  Ɵеодосiя,   честнѣйшая   супружница   Великаго Князя 
Ярослава Всеволодовича, съ нимъ же благоговѣйно пожи и богоугодно отъ него 
породи святыхъ благовѣрныхъ князей Ɵеодора » Александра Невскаго и иныхъ 
седмь сыновъ, и на конецъ житiя иноческiй образъ воспрiимши, въ немъ же дано 
бысть имя ей Евфросинiя; положена же бысть въ обители Св. Георгiя подлѣ сына 
своего святаго благовѣрнаго Князя Ɵеодора, на семъ мѣстѣ въ каменномъ гробѣ» 
(Юрьевъ монастырь Новгород. у., въ Георгiевскомъ соборѣ, «у южной стѣны, 
вровень   съ   правымъ-клиросомъ», въ древней   каменной   гробницѢ   съ новою   
плитою  изъ бѣлаго мрамора на верху [Чтенiя О. И. Др., 1858, III, Смѣсь, 18—19]; 
мнѣнiе, что вел. кн. Ɵеодосiя и сынъ ея кн, Ɵеодоръ погребены во Владимiрѣ на 
Клязьмѣ въ Георгiевской церкви, не имѣетъ основанiя. такъ какъ «обслѣдованiе 
гробкицъ фактически доказало несоотвѣтствiе надгробныхъ надписей  
дѣйствительности», см, Труды Владим. Арх. Ком., IV, 1 -28). 

Ɵеодосiя (въ мiрѣ Ɵскла), инока, мать Преподобнаго Дакiила. Безъ датъ 
(Пореславль-Залѣсскiй, Троицкiй ДАНИЛОВЪ монастырь. — Ратшинь, 27), 

 «Въ лѣто отъ сотворенiя снѣта и отъ созданiя мiра 7221 году, отъ воплощенiя 
же Бога Слова 1713 году, мѣсяца декемврiя въ 14 день, на налiять святыхъ 



мученикъ Ɵирса и Левкiя, въ 13 часу ночи, въ послѣдней четверти преставися отъ 
маловременнаго житiя сего къ безконечной жи зни раба Божiя Великаго Государя, 
Царя и Великаго Князя Алексiя Михайловича, Всея Великiя и Малыя и Бѣлыя Россiи 
Самодержца, дочi. Великая Государыня Благовѣрная Царевна и Великая Княжна 
Ɵеодосiя Алексiевна; отъ рожденiя житiя ея 51 годъ, 7 мѣсяцевъ и 15 дней. При 
послѣднемъ же сего свѣта отшествiи ие восхотѣ, якоже достоитъ ей, въ церкви въ 
Москвѣ положитися, но изволи и заповѣда съ любовiю смиренiя ради своего и 
милости во убогую пустыню сiю. По прошенiю же ея сестра Благовѣрная 
Государыня, Царевна и Великая Княжна Марiя Алексiевна изволила пренести тѣло 
Государыни Царевны Ɵеодосiи Алексiевны и положи подъ церковь Срѣтенiя 
Господня, у сестры ихъ Благовѣрныя Государыни, Царевны и Великiя Княжны 
монахини Маргариты Алексiевны въ общей гробницѣ почивати до дне страшнаго и 
втораго пришествiя Христова и общаго всѣхъ мертвыхъ воскресенiя» 
(Александровъ Владим., Успенскiй жен. монастырь, въ усыпальницѣ подъ 
больничной церковью Срѣтенiя Господня). 

Ɵеодосiя Осоргина, схимница, дочь Праведной Iулiанiи. Безъ датъ (С. 
Лазаревское Муром. у.—Архим. Леонидъ, Святая Русь. № 699). 

Ɵеодосiя (въ мiрѣ Елизавета Михайловна) Ошанина, монахиня, † 21 
.марта1882, 54 л., въ обители жила 28 л. (Кашинъ, Срѣтенскiй жен. монастырь). 

Ɵеодотiй (въ мiрѣ Ɵерапонтъ Алексѣевичъ) Евдокимовъ,  iеромонахъ, 
преподаватель Вологод. дух. семинарiи. † 6 апрѣля 1852 (Спасо-
Прилуцкiймонастырь Вологод. у.—Вологод. Епарх. Вѣд, 1869 г., № 22). 

Княжна Ɵеодулiя Михаиловна Черниловская., см. Преподобная Евфросинiя 
Суздальская, 

«Святый Ɵеоктистъ. изъ игуменовъ Благовѣщенскаго монастыря, посвященъ во 
архiепископа Великаго Новаграда въ лѣто отъ Р. X. 1300 г. и по 8 лѣтѢхъ 
прааленiя паствою, ради изнеможенiя своего, пребывъ въ Благовѣшенскомъ 
монастырѣ три лѣта въ, безмолвiи, 1310 года декабря 23 дня преставися въ 
вѣчныя обители, и погребенъ въ томь монастырѣ. Мощи его, но благословенiю 
Святѣйшаго Правительствующаго Синода члена Преосвященнѣйшаго Гаврiила, 
митрополита Новгородскаго и Санктъ-Петербургскаго, перенесены въ Юрьевъ 
монастырь архимандритомъ АƟанасiемъ съ прочими Новгородскими пастоятелями 
и положены въ соборной Святаго Великомученика Георгiя церкви, на лѣвой сторонѣ 
при дверяхъ лѣта 1786-го Iаннуарiя 23 дня. Въ царствованiе Благочестивѣйшаго, 
Самодержавнѣйшаго, Великаго Государя Императора Николая I, иждивенiемъ 
благотворительницы св. обители Графини Анны Алексѣевны Орловой-Чесменской 
вмѣсто прежней мѣдно-позлащенной, воздвигнутой при въ БОЗѣ почившемъ 
архимандритѣ Фотiи, по рисунку архитектора Быковскаго, на фабрикѣ 
Московскаго купца Полтавцева въ 1846 году. Рака поставлена на свое мѣсто и 
освящена 6 iюня 1847 года» (Юрьевъ монастырь Новгород. у., въ аркѣ между 
Георгiевскимъ соборомъ и придѣломъ Св. Ɵеоктиста, подъ спудомъ, въ серебряной 
ракѣ,   вѣсомъ   въ   8 пудовъ, 5 фунтовъ н 36 золотниковъ; на верху раки 



находятся два ковчежка съ частицами мощей Св,   Ɵеоктиста. -Чтенiя О. И. Др. Р. 
1858 г., II, Смѣсь, 17—18). 

Ɵеоктистъ (въ мiрѣ) отставной квартирмейстсръ морской артиллерiи Ɵеодоръ 
Дмитрiевъ), схимонахъ, «пустынникъ Предтеченскiй, изъ любви ко Христу многiе 
годы понешiй тяжкую болѣзнь безъ врачеванiя, сидя съ молитвою, тихо почившiй 
сномъ смерти», † 19 iюня 1863 (Валаамскiй монастырь Сердобол. у., въ 
Предтеченскомъ скиту). 

Ɵеоктистъ (въ мiрѣ Ɵеодрръ Борисовичъ) Бромцевъ, архимандритъ, бывшiй 
настоятель Отроча монастыря, р. 1767 † 4 iюня 1831 (Тотьма, Снасо-Суморинъ 
монастырь.—Рус. Бiогр, Словарь, s. v.). 

Ɵеоктистъ (въ мiрѣ Ɵеодоръ) Колединскiй, старецъ. Безъ датъ (Кирилловъ 
Бѣлоозерскiй монастырь, у алтаря церкви Арх. Гаврiила.—Никольскiй Н., Кирилло-
Бѣлозерскiй Монастырь, LVI), 

Ɵеоктистъ Орловскiй, архимандритъ, настоятель Боголюбова монастыря, 
бывшiй ректоръ Московской семинарiи, † 2 марта 1829 (Боголюбовъ монастырь 
Владимiр. у., на кладбищѣ.—В. Доброхотовъ, Древнiй Боголю- бовъ городъ и 
монастырь, 40). 

Ɵеофанiя (въ мiрѣ Александра Михайловна) Гулевичъ, р. 14 апрѣля 1810, 
поступила въ монастырь 19 iюня 1830, пострижена 1 октября 1849, возведена въ 
санъ игуменiи Мологскаго АƟанасьевскаго монастыря 3 сентября 1861, 
перемѣщена въ Ярославскiй Казанскiй монастырь 22 августа 1873, † 9 мая 1887 
(Ярославль, Казанскiй жен. монастырь). 

Ɵеофанiя Ермакова, монахиня, † 1886 (Коломна, Брусенскiй жен. монастырь, 
въ Успенской церкви). 

Ɵеофанiя Салтыкова, монахиня, начальница Успенской киновiи, † 22 марта 
1904, 65 л. (С. Спирово Вышневолоц. у., при Успенской киновiи Казанскаго 
Вышневолоцкаго монастыря). 

Ɵеофанiя (въ мiрѣ купеческая вдова Елена Николаевна) Сидорова, рожд. 
Митрополова, схи-игуменiя, первая настоятельница Троицкаго Шенкурскаго 
монастыря, р. 1800 † 28 января 1888 (Шенкурскъ, Троицкiй жен. монастырь). 

Ɵеофанiя Ушакова, см. Марiя. 
Ɵеофанъ,   архимандритъ,   настоятель   Дмитровскаго   Борисоглѣбскаго 

монастыря, † 31 декабря 1897, 66 л. (Дмитровъ, Борисоглѣбскiй монастырь). 
Ɵеофанъ, архимандритъ   Соловецкаго   монастыря, † 21  аигуста   1871, 63 л., 

монастыремъ управлялъ 5 л. ч 7 мѣк. (Соловецкiй монастырь   Кем. у., въ 
усыпальницѣ Св. Филиппа). 

Ɵеофанъ. монахъ, пустынникъ, † 26 iюля 1819, 75 л. (Соловецкiй монастырь 
Кем. у., въ церкви Преп. Германа). 

Ɵеофанъ (въ мiрѣ отставной поручикъ Ɵеодоръ) Адамовичъ, iеромонахъ, † 23 
сентября 1839, 88 л. (Валаамскiй монастырь Сердобол. у.). 



Ɵеофанъ (въ мiрѣ Ɵсодоръ) Александровъ, архимандритъ Троицкаго 
Калязина монастыря, † 23 октября (въ Рус. Бiогр. Словарѣ 23 сентября) 1852 
(Калязинъ, Троицкiй монастырь, въ паперти соборной церкви). 

«Святенно-iеромонахъ рабъ Божiй Ɵеофанъ, въ мiрѣ Ɵеодорѣ Петровичъ, 
дворянинъ Байковъ. Уклонясь мiра 26 лѣтъ, поступилъ въ монастырь,предавъ себя 
всецѣло на служенiе Господу Богу и Его Пречистой Матери Окончилъ земную жизнь 
1871 года iюля 4, на 81 году. Былъ духовникомъ въ монастыряхъ—Св. Духовѣ, 
Десятинскомъ и Звѣрино-Покровскомъ. Камень положенъ усердiемъ его дочери—
игумеиiи Лидiи» (Деревяницкiй жен. монастырь Новгород. у.). 

«По благоволенiю Всесильнаго Бога Святѣйшаго Правительствующаго Синода 
вице-президентъ, Великiй Господинъ Преосвященный Ɵеофанъ (въ МIРѣ Елеазаръ 
Прокоповичъ), архiепископъ Великоновгородскiй и Великолуцкiй отъ времяннаго 
житiя сего на вѣчное преставися въ царствующемъ градъ Санктпетербургѣ сентября 
8-го дня 1736 года, и по именному Ея Императорскаго Величества указу успшее 
тѣлоего изъ царствующаго града Санктпетербурга церемонально 
препровожденное, въ Троицкомъ Александроневскомъ монастырѣ по церковному 
чиноположенiю соборнѣ отиѣто и во гробѣ скутано того же сентября 12-го числа 
и по отпѣтiи водянымъ путемъ оттуда привезено въ Великiй Новградъ и въ 
престольной своей святой Софiи церкви, юже пасяше 11 лѣгъ и два мѣсяца, на 
семъ мѣстѣ подлѣ антецессора своего Преосвященнаго Iова митрополита 
освященнымъ чиномъ, при многолюдномъ всякаго чина людей собранiи погребено 
съ по добающею честiю показаннаго сентября 20 дня 1736 года» (Новгородъ, въ 
Софiйскомъ соборѣ, въ Мартирiевой паперти; эта эпитафiя до нашего времени «въ 
Мартирьевской паперти не сохранилась, а сохранилась въ письменномъ описанiи 
Софiйскаго собора».— Прот. П. Соловьевъ, Опис. Новг. Соф. Собора, 111—112). 

Ɵеофанъ Соколовъ, архимандритъ, бывшiй настоятель (1793—1829) 
Кириллова Новоезерскаго монастыря, † 3 декабря 1832, на 81 г. (Кирилловъ 
Новоезерскiй монастырь Бѣлозерск. у., въ соборной церкви, въ придѣлѣ Николая 
Чудотворца). 

Ɵеофилактъ архимандритъ, бывшiй настоятель Масков. Данилова монастыря, 
† 15 октября 1846 (Пѣшношскiй монастырь Дмитров. у. Моск.). 

Ɵеофилактъ, игуменъ Селижарова монастыря, † 6 октября 1807 (Селижаровъ 
монастырь Твер. у.—Оп. Тр. Селиж. Монастыря, 72). 

Ɵеофилактъ Горскiй, епископъ Коломенскiй, † 12 сентября 1788 (Коломна, въ 
Успенскомъ соборѣ). 

Святой Ɵеофилъ, архiепископъ, бывшiй Новгородскiй (лишенный кафедры въ 
1480), † 1484. Память 26 октября (Новгородъ, въ Софiйскомъ соборѣ; по 
общепринятому мнѣнiю, Ɵеофилъ погребенъ въ пещерахъ Кiевской Лавры, куда 
онъ будто бы былъ отпущенъ на богомолье изъ Московскаго заточенiя; но М. В. 
Муравьевъ находитъ, что «этому противорѣчятъ рукописный списокъ 
Новгородскихъ владыкъ и простое соображенiе, что столь значительнаго плѣнника 



Московское правительство, конечно, не рѣшилось бы выпустить изъ Москвы, хотя 
бы и для богомолья»,—Сборн. Новгор. О-ва Любителей Древности, I, 67—69). 

Преподобный Ɵеофилъ Омучскiй, основатсль Ɵеофиловой пустыни, † 29 
декабря, около 1412 . Память 21 октября. Съ Преп. Iаковомъ (С. Ɵеофилова 
Пустыш. Луж. у.( въ бывшей монастырской Успенской церкви, подъ спудомъ.-
Минеи Четьи на рус. языкѣ, книга дополн., I, 250). 

Ɵеофилъ, архимандритъ, настоятель Боголюбова монастыря, † 2 сентября 
1856 (Боголюбовъ монастырь Владимiр. у., въ усыпалъницѣ). 

Ɵеофилъ (въ мiрѣ священникъ Петръ) Судьбининъ, iеромонахъ, строитель 
Варницкаго монастыря, † 1891 (Варницкiй монастырь  Ростов. у. Яросл.—Титовъ, 
А., Ист. Опис. Тр. Варницкаго монастыря, 37), 

Ɵерапонтовъ Арсенiй, протоiерей Бѣлозерскаго Преображенскаго собора, † 1 
января 1869, 56 л. (Бѣлозерскъ, город. кладбище). 

Преподобный Ɵерапонтъ Поскочинъ, игуменъ, основатель Лужецкаго 
монастыря близъ Можайска, † 27 мая 1426. Память 27 мая и 27 декабря 
(Можайскъ, Лужецкiй монастырь, въ церкви его имени, подъ спудомъ, подъ 
МѣДНьiмъ посеребреннымъ надгробiемъ). 

Преподобньiй Ɵерапонтъ Чудный, подвижникъ Благовѣщенскаго Монзенскаго 
монастыря, † 12 декабря 1597 (Минеи Четьи иа рус. яз., книга дополн. I, 522), по 
другимъ 1598—99 (Голубинскiй, 345), 1591 (Св. Угодники Костромскiе, 122) или 
1585 (Самаряновъ, отд. 1, 63). Память 12 декабря (Мощи, обрѣгенныя нетлѣнными 
въ 1617 или 1618 гг., почиваютъ подъ спудомъ въ бывшей монастырской 
Благовѣщенской, что на Монзѣ, церкви Буйск. у.). 

Ɵерапонтъ, епископъ Суздальскiй, † 25 февраля или 7 марта 1543 (Суздаль, 
въ соборной церкви Рождества Богородицы [Iоасафъ, Церк. Ист. Описанiе 
Суздальскихъ Достопомятностей, 23]; «одни считаютъ его погребеинымъ въ 
Суздалѣ, другiе указываюгь мѣстомъ погребенiя Ɵерапонтовъ монастырь» [Рус. 
Бiогр. Словарь, s. v.]). 

Ɵерапонтъ, мѣстно чтимый инокъ (Задне-Никифоровская пустынь Олонси. 
у.—Сравн. Архим. Никодимъ, Преп. Александръ Свирскiй, 60). 

Ɵерапонтъ, основатель Вознесенской пустыни, XVI в. (Въ церкви 
упраздненной Вознесенской пустыни Петрозавод. у.—Архим. Никодимъ, Преп. 
Александръ Свирскiй, 51). 

Ɵерапонтъ, схимонахъ. Безъ датъ. «1739 году построенъ сей крестъ 
строительницею Максимилою» (ири Вознесенской Пустынской церкви Петрозавод. 
у.). 

Ɵетiевъ Гаврiилъ Мартиновичъ, гость, † 1083 (Вологда, при Владимiрской 
церкви, имъ построенной.—Вологод. Епарх. ВѣД. 1874 г.,   №   18). 

Ɵивейскiй Павелъ Симоновичъ, см. Платонъ. 
Ɵирсовы, см. также Фирсовы, 
Ɵирсъ, архимандритъ. настоятель Соловецкаго монастыря, † 5 марта 1718 

(Соловецкiй монастырь, близь Преображенскаго собора; плита безъ надписи). 



Ɵома, юродивый, неизв. времени, почитаемып паннихидами 
(Сольвычегодскъ, Введенскiй монастырь, «между церковью » колокольнею, по 
устному преданiю». — Денисовъ Л., Православные Монастыри, 145). 

Ɵоминъ Андрей Андреевичъ, крестьянинъ, бывшiй около 20 ЛѣТЪ церковцымъ 
старостой с. Благовѣщенскаго, † 7 мая 1905, 54 л. «Почто, любезный мой, 
разстался рано съ нами, супругу и дѣтей оставилъ сиротами? Услышь нашъ горькiй 
вопль, услышь и пожалѣй, проснись и посмотри на плачущихъ дѣтей. Птенцы твои 
рыдаютъ, слезами горькими могилу обливаютъ, и ты не внемлешь намъ, земное 
разлюбя, и стонъ маленькихъ дѣтей не трогаетъ тебя» (С. Благовѣщенское 
Варнавин. у.). 

Ɵоминъ Василiй Матвѣевичъ, Псковскiй помѣщикъ, убитъ мятежниками 12 
iюля 1650 въ Псковѣ. Съ отцомъ М. Ɵоминымъ (Псковъ, въ часовнѣ противъ 
Гостинаго Двора.— Толстой гр. М. В., Святыни и Древности Пскова, 59). 

ƟОМИНЪ Матвѣй, Псковскiй помѣщикъ убитъ мятежниками 12 iюля 1650. Съ 
сыномъ В. М. Ɵоминымъ (Псковъ, въ часовнѣ противъ Гостинаго Двора.—Толстой 
гр. М. В., Святыни и Древности Пскова, 59). 

Ɵомичёва Евдокiя Алексѣевна, † 28 iюля 1890, 85 л. Съ мужемъ Г. М. 
Ɵомичевымвъ (С. Амерево Богород. у. Москов.). 

Ɵомичевъ Григорiй Максимовичъ, Богородскiй купецъ, † 7 марта 1876, 75 л. 
Съ женою Е. А. и отцомъ М. Ɵ. ƟомичеƟыми (С. Амерево Богород. у., при 
Знаменской церкви, имъ построенной). 

Ɵомичевъ Максимъ Ɵомичъ, р. 10 февраля 1770 † 2 декабря 1842. Съ 
сыномъ Г. М. Ɵомичевымъ (С. Амерево Богород. у. Москов.). 
 


